
Sériové komunikace
Přenos dat Martin ŠimekKIV/PD



O čem přednáška je?

¨ Konfigurace datového spoje
¨ Sériová rozhraní

¤ RS-232, RS-485
¤ USB
¤ FireWire

2

¤ FireWire

KIV/PD – Přenos dat



Konfigurace datového spoje
3

KIV/PD – Přenos dat



Topologie datového spoje
4

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní
5

KIV/PD – Přenos dat



Charakteristiky rozhraní DTE-DCE
6

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní V.24, EIA-232-F/RS-232
7

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F, mechanické rozhraní 
– ISO 2110

8

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F, elektrické rozhraní
9

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F, funkční rozhraní
10

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F, lokální a vzdálené 
testování

11

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F, procedurální 
specifikace

12

KIV/PD – Přenos dat



V.24, EIA-232-F,Null Modem,DTE-DTE
13

KIV/PD – Přenos dat



20mA proudová smyčka

¨ alternativa k RS-232
¨ větší odolnost proti šumu
¨ vzdálenost do 1 km
¨ přenosová rychlost stejná jako u RS-232C

úrovně signálu

14

¨ úrovně signálu
¤ „0“ – 0mA, „1“ – 20mA

KIV/PD – Přenos dat



20mA proudová smyčka, zapojení
15

TTL

TTL
spínač

proudový 
detektor

KIV/PD – Přenos dat

TTL
spínač

proudový 
detektor

TTL



Rozhraní EIA RS-422, ITU-T V.11

¨ diferenciální signály – větší odolnost proti šumu
¨ přenos přes kroucenou dvoulinku

¤ potřeba ukončovacích odporů na konci vedení
¨ může být zapojeno až 10 přijímačů na jeden vysílač
¨ přenosová rychlost až 2,5 Mbps

16

¨ přenosová rychlost až 2,5 Mbps
¨ vzdálenost až 1200 m
¨ úrovně signálu

¤ „0“ – kladná polarita, „1“ – záporná polarita

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní EIA RS-422, ITU-T V.11, 
zapojení

17

+V

-V

+V

-V

RS-422

KIV/PD – Přenos dat

-V -V

+V

-V

+V

-V

TTL TTL



Rozhraní EIA RS-485

¨ další vylepšení RS-422
¨ na jednom vedení až 32 vysílačů/přijímačů
¨ pro vedení do 10 m rychlost 25 Mbps
¨ pro vedení do 100 m rychlost 1 Mbps

18

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní EIA RS-485, pracovní režimy

¨ 1 Twisted Pair (Half Duplex)
¨ poloduplexní spojení mezi libovolnými dvěma stanicemi 

(režim Multimaster)
¨ musí se softwarově zařídit, aby nezačalo vysílat více zařízení 

najednou

19

najednou
¨ možnost přenosu urgentních dat
¨ všechny stanice musí mít třístavový budič
¨ používá se minimálně ve speciálních případech 

(zabezpečovací zařízení)

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní EIA RS-485, pracovní režimy
20

TTL TTL

KIV/PD – Přenos dat

TTL

Enable

TTL

Enable



Rozhraní EIA RS-485, pracovní režimy

¨ 2 TwistedPairs (Half and Full Duplex)
¨ master nemusí mít třístavový budič (slave vysílá pouze do 

druhého páru)
¨ každá stanice má unikátní adresu – master pravidelně 

obesílá všechny připojené

21

obesílá všechny připojené
¨ stanice odpovídá pouze na rámce určené jí
¨ nejčastější použití

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní EIA RS-485, pracovní režimy
22

TTL TTL

Master Slave

KIV/PD – Přenos dat

TTL

Enable

TTL

Enable



Propojení RS-232 a RS-485
23

RS-485RS-232

TxD

KIV/PD – Přenos dat

RxD

RTS

Enable



Propojení RS-232 a RS-485
24

RS-485RS-232

TxD

KIV/PD – Přenos dat

RxD

MKO
Enable



USB (Universal Serial Bus)

¨ od firem Compaq, DEC, IBM, Intel, Microsoft, NEC a 
Northern Telecom 

¨ univerzálnost – náhrada specifických rozhraní
¤ rozhraní pro klávesnici, pro monitor, pro myš apod.

¨ sériový přenos

25

¨ sériový přenos
¤ asynchronní režim – jako standardní sériové porty
¤ synchronní režim – možnost plně duplexní komunik.

¨ uživatelsky nenáročný přístup (blbovzdornost)
¤ možnost připojování a odpojování za chodu bez nutnosti 

nastavování (automatické rozpoznání)
¨ možnost napájení až 127 periférií 5V do součtu 0,5 A

KIV/PD – Přenos dat



USB, fyzická vrstva

¨ 3 různé vrstvy
¤ Low Speed – 1.5 Mb/s
¤ Full Speed – 12 Mb/s
¤ High Speed – 480 Mb/s (přidáno v USB 2.0)

¨ konektory

26

¨ konektory
¤ plochý konektor „typ A“ je na počítači (USB Host)
¤ „typ B“ je určen pro periferní zařízení (USB Device)

KIV/PD – Přenos dat



USB, kabely a signály

¨ stíněné nebo nestíněné čtyřvodičové připojení
¤ dva vodiče pro napájení a dva tvoří datový pár
¤ do 1,5 Mb/s nemusí být stíněný a kroucený, max. 3 m
¤ do 12 Mb/s musí být stíněný a kroucený, max. 5 m
¤ terminátory jsou v hubu, impedance 90 Ω

27

¤ terminátory jsou v hubu, impedance 90 Ω
¨ log „0“ – D+ pod 0,3V, D- přes 2,8V
¨ log „1“ – D+ přes 2,8V, D- pod 0,3V
¨ Low Speed zařízení – D- na 3,3V
¨ Full Speed zařízení – D+ na 3,3V

KIV/PD – Přenos dat



USB, režimy přenosu dat

¨ stream – isochronní přenos
¨ message – asynchronní přenos, pevná struktura

¤ control mode – konfigurace aktivovaného zařízení
¤ bulk mode – větší objem dat (např. tiskárna)
¤ interrupt mode – přerušení, změna stavu (např. změna polohy 

28

¤ interrupt mode – přerušení, změna stavu (např. změna polohy 
myši) 

¤ isochronní režim – komunikace v reálném čase s tolerancí 
určité ztráty dat (audio a video zařízení)

KIV/PD – Přenos dat



USB, architektura propojení

¨ víceúrovňová hvězdicová struktura
¨ buď rozdělovač (hub – centrální jednotka hvězdicovité 

struktury), nebo funkční jednotka (periferní zařízení – např. 
myš, klávesnice, tiskárna)

29

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní FireWire, IEEE 1394

¨ vytvořeno firmou Apple, v roce 1995 standardizováno IEEE 
jako standard 1394

¨ až 63 zařízení v jedné síti
¨ IEEE1394 (FireWire) 

¤ rychlost 400 Mb/s 

30

¤ rychlost 400 Mb/s 
¤ 6-ti vodičový kabel
¤ kabel 5 až 20 metrů

¨ IEEE1394b (FireWire 800) 
¤ rychlost až 800 Mb/s 
¤ zpětná kompatibilita 
¤ kabel až 100 metrů

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní FireWire, IEEE 1394, 
konektory a kabely
¨ kabel přenáší také napájení
¨ pokud je zařízení odpojeno, může pořád pracovat
¨ konektory jsou odvozeny od konektoru hrací konzole 

Nintendo GameBoy

31

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní FireWire, IEEE 1394, 
struktura sítě
¨ kaskádní zapojení (daisy chain)

¤ periférie se zapojují jedna za druhou, ID je přiděleno dynamicky
¨ root uzel – vždy pouze jeden, má vždy nejvyšší ID

32

KIV/PD – Přenos dat



Rozhraní FireWire, IEEE 1394, přenos 
dat
¨ dva typy provozu
¨ asynchronní přenos

¤ data jsou poslána a čeká se na odpověď přijímače
¤ nová data jsou vysílána až po potvrzení příjmu – není možné 

přesně načasovat, kdy budou data odeslána

33

přesně načasovat, kdy budou data odeslána
¨ isochronní přenos

¤ stanovuje přesně míru přenosu dat – není závislá na čase
¤ vysílač má vždy sběrnici jen pro sebe a tak může data zasílat ve 

stejných intervalech
¤ nutné vyrovnávací paměti

KIV/PD – Přenos dat



Ochrana proti přepětí a zkratu

¨ malá přepětí
¤ Zenerovy diody – antiparalelní zapojení (neznáme polaritu přepětí, 

nesmíme zkratovat signál)
¨ velká přepětí

¤ bleskojistky – přeskočí oblouk
¤ ochrana zařízení galvanickým oddělením (všechna zařízení na 

34

¤ ochrana zařízení galvanickým oddělením (všechna zařízení na 
společné sběrnici jsou galv. oddělena)

¨ transformátor
¤ nepřenese se stejnosměrná složka, možnost plného duplexu
¤ odolnost > 1 kV

¨ optočlen
¤ pouze simplexní provoz (dva optočleny na duplex)
¤ odolnost > 1 kV
¤ menší a lehčí než transformátor

KIV/PD – Přenos dat


